
Dont*v Fod t-íp*;*í $fi:+;čl^tl:,
posky§ovatel s**§*irií*í,r *i*Ěe.-l

MĚsTsKÝ úŘno SnNÝ, 3 0 07, t0?ft

odbor kultury a památkové péče
č,.t. ; ,t4í3jLc

Velvarská L36,774 53 Slaný, ústředna tel.:312 571- Llt, e-mail: podatelna@meuslany.cz

spisová značka: R 35 - 6150/202oloK/6, vyřizuje: Mgr. Kateřina Stránská, tel,: 312 57l273, stranska@meuslany.cz

č.j.28765/2o2oloK

RozHooruurí

Městský úřad Slaný podle čl. XXl, zákona č.32O/2OO2 Sb,, a podle vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č.

388/2OO2 Sb., ze dne 15.08,2002, o stanovení správních obvodů obcís pověřeným obecním úřadem
a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, jako příslušný orgán státní správy na úseku
památkové péče ve smyslu § 29, odst. 2, zákona č.20lL987 Sb., o státní památkové péči v platném
znění (dále jen zákona č.20/t987 Sb.), obdržel dne 15,06.2020 žádost Domova Pod Lipami Smečno,
poskytovatele sociálních služeb, sídlem Zámek čp, 1, Smečno, zastoupeného ředitelem Bc. Petrem
Šálou, o vydání závazného stanoviska ve věci: výměny sedmnácti novodobých obdélných, na výšku
orientovaných, dvoukřídlých, šestitabulkových, zdvojených, do ostění osdzených dřevěných oken,
za nová obdélná, na výšku orientovaná, dvoukřídlá, šestitabulková, dřevěná oknd s izolačním
dvojsklem v levé části objektu sala terreny (bez sálu) v areálu zámku čp. 7 ve Smečně (parc. č. 73, k.

ú. Smečno), který je kulturní nemovitou památkou zapsgnou v Ústředním seznamu nemovitých
kulturních památek Čn pod rejstříkovým číslem 18157/2-595, podle přiloženého výkresu ,,Výměna
stávajících oken za dřevěnó okna s izolačním dvojsklem" (vypracoval Bc. tan Plánička,08.06.2020).

Dnem 15.06.2020 bylo zahájeno správní řízení a odbor kultury a památkové péče Městského úřadu
Slaný vydává

Doruovu poo hpnmt sruečruo

tČo:ltzg++sq
sídlem: Zámek čp. 1, Smečno

v této věci podle § 14 odst. 1, 3 zákona č.2olt987 Sb., tímto rozhodnutím toto

závazné stanovisko.

Výměna sedmnácti novodobých obdélných, na výšku orientovaných, dvoukřídlých, šestitabulkových,
zdvojených, do ostění osazených dřevěných oken, za nová obdélná, na výšku orientovaná,
dvoukřídlá, šestitabulková, dřevěná okna s izolačním dvojsklem v levé části objektu sala terreny (bez

sálu) v areálu zámku čp. 1 ve Smečně (parc. č, 13, k. ú. Smečno), který je kulturní nemovitou
památkou zapsanou v Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek Čn pod rejstříkovým
číslem 18L57/2-595, podle přiloženého výkresu ,,Výměna stávajících oken za dřevěná okna
s izolačním dvojsklem" (vypracoval Bc. Jan Plánička, 08.06,2020), je přípustná s tím, že budou
splněny následující podmínky:

1, Dřevěné části křidel na styku s klapačkou budou do šíře max. 95 mm, a nebudou o rozměru 1 15 mm, jak
je uvedeno v předložené dokumentaci.

2. Příčky oken budou konstrukční.
3. Požadované změny budou doplněny do výrobní dokumentace, která bude konzultována se zástupcem

NPÚ ÚOPSČ a odsouhlasena zástupcem odboru kultury a památkové péče MěÚ Slaný. Z výrobní

1



4

5

b

dokumentace bude patrný vzhled (včetně okótování výžlabků), materiálové a konstrukční řeŠení vČ.

detailů profilacíokenních výplni a osazení do otvorů.

Bude předloženo vzorove omo ke konzultaci zástupci lrlPÚ ÚOPSČ a k odsouhlasení zástuPci odboru

kultury a památkové péče MěÚ Slaný. Ažnazákladě odsouhlasení vzorového okna, bude pňstoupeno

k výrobě zbylých okenních výplni.

xryci natcr bŘenních výplní 
-bude 

v odstínu lomenó bílé, v matném provedenÍ, Konkrétní barevný odstín

bu'de předložen ke .kónzultaci zástupci NPÚ ÚOPSČ a k odsouhlasení zástupci odboru kultury a

památkové póče MěU Slaný.

břed zahájením praci svólá vlastník schůzku za účasti zástupců NPÚ UOPSČ, odboru kultury a

památkové péče MěÚ Slaný a prováděcí firmy, na které bude upřesněn postup prací a zPŮsob

pravidelného památkového a technického dohledu,

odůvodnění

Sala terrena je součástí areálu zámku čp. 1 ve Smečně, který je nemovitou kulturní Památkou

chráněnou státem ve smyslu zákona č. 2ol1:g87 Sb., je zapsán v Ústředním seznamu nemovitých

kulturních památek čn pod rejstříkovým číslem L8t57/2-595; prohláŠen památkou rozhodnutím Šrr
oNV ze dne 26.02.1964, a proto je nutné k jakýmkoliv stavebním změnám Či Úpravám si předem, ve

smyslu § 14 zákon a č,20/7987 sb., vyžádat závazné stanovisko přísluŠného orgánu státní Památkové

péče.

Areál zámku ve Smečně, kde se nachází objekt sala terreny, uzavírá západní stranu náměstÍ- Jedná se

o patrovou barokní stavbu patrně postavenou podle návrhu K, l. Dientzenhofera ve 2. Čtvrtině 18-

století, je obdéIného půdorysu s mansardovou střechou a uýrazným, bohatě zdobeným trojosým

rizalitem s trojúhelným štítem, který zvýrazňuje část objektu se sálouým klenutým Prostorem s

_freskovou výzdobou. Levá ápadní podélnájást s pětiosýrn-p+ůčetím je pojata jednoduŠeii; privodní

interiér, otevřený přes obě podlaží s obvodovou galeriÍ, byl ve 20. století uzavřen do Pater
železobetonovým stropem, v pozdějším období zde byly vloženy novodobé příČky pro zřízení

užitných místností pro potřeby sociálních služeb. K západní fasádě sala terrenY Přiléhá novodobá

přízemní plochostropá přístavba s hladkou nečleněnou fasádou, která je přístupna dvěma vstuPY z

jižní strany. okna, která jsou předmětem řízení, prosvětlují levou část sala terreny {bez sálu}, jsou

obdélná, na výšku orientovaná, dvoukřídlá, šestitabulková, zdvojená, dřevěná s izolaČním dvojsklem,

osazená do ostění. okenní výplně v této části objektu jsou novodobé.

K zamýšlené výměně oken sala terreny v areálu zámku ve §meČně se písemně vYjádřil zástuPce

Národního památkového ústavu - územního odborného pracoviště středních Čech v Praze (dále jen

NPú) dne 30.06.2020 (doručeno: 07.07.2o2o), č.j. NPÚ32114615012020. Zástupce NPÚ ve svém

vyjádření doporučil provedení prací za podmínek, které správní orgán uvedl ve výroku tohoto

rozhodnutí,

V rámci správního řízení bylo zástupci žadatele umožněno ve stanovené lhŮtě podávat své návrhy a

připomínky k podkladu pro rozhodnutí, Ředitel Domova Pod Lipami SmeČno, pan Petr Šála, do e-

mailu dne 01,07.2020 uvedl, že k písemnému vyjádřenízástupce NPÚ nemá Žádné,

podmínka stanovující šířku dřevěných prvků křídel a jejich konstrukci byla stanovena Z dŮvodu

přiblížení se historickým vzorům, kdy jednotlivé prvky byly výrazně subtilnějŠÍ, neŽ je PouŽÍváno

současnou stavební produkcí, Také konstrukční příčky jsou velmi dŮleŽitým detailem, který nelze

z pohledu památkové péče nahradit lepenými příčkami. Doplnění výrobní dokumentace (formou

náčrtů detailů) je správním orgánem požadována z důvodu zodpovědného posouzení PrvkŮ, které se

liší od .předloženého návrhu, Aby se zabránilo případným chybám při výrobě VětŠÍho PoČtu oken,

2



správní orgán stanovil podmínku výroby jedno vzorového okna, na kterém by případné nedostatky
mohly b,ýt identifikovány a eliminovány přivýrobě zbývajících výplní,

Zhotovenífyzických vzorků barevnosti a jejich konzultace se zástupcem tVPÚ-ÚOPSČ a odsouhlasení
zástupcem odboru kultury památkové péče MěÚ Slaný je pro zodpovědné posouzenížádoucí, neboť

působení jednotlivých barev je závislé na struktuře podkladu, velikosti provedených vzorkŮ, i na

konkrétních světelných poměrech lokality, v jakých se má finální barevnost vyskytovat. Proto není

možné přesnou barvu určit přímo ze vzorníku, ale je nutno zhotovit fyzické vzorky přímo na místě.

Sala terrena je mimořádně cennou barokní stavbou, jejíž hodnota spočívá v jejím architektonickém
ztvárnění, uměleckých a umělecko-řemeslných prvcích, hmotovém řešení, částečně dochované

dispozici, historických konstrukcích a dochovaných historických stavebních prvcích z tradiČních

materiálů. Z důvodu zachováníspecifičnosti celku tohoto díla je nezbytné, aby byly při výměně oken

dodrženy vhodné řemeslné postupy. Požadované zásady vycházejí z místně tradičních zvyklostí a z

dochovaného stavu a současně podmiňují zamýšlenou obnovu tak, aby byla zachována její

autentická podoba a nedošlo k poškozeníjejich kulturně historických hodnot. K dosaženítěchto cílŮ

stanovil správníorgán výše uvedené podmínky,

V průběhu správního řízení bylo správním orgánem státní památkové péče postupováno, vzhledem
k povinnosti vyplývající z § 74 odst. 6 zákona č.20/1987 Sb,, o státní památkové péči, v souladu s §
71- odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.

poučení účastníků

Proti tomuto rozhodnutí je možné. podat odvolání k odboru kultury a památkové péče Krajského
úřadu Středočeského kraje podáním u odboru kultury a památkové péče Městského úřadu Slaný do
15 dnů ode dne oznámení. Odvolání se,podává vsouladu s § 82 odst. 2, zákona č.500/2004 Sb.,

správní řád, s potřebným počtem stejnopisů. Doručení této zásilky se řídí zákonem č. 500/2004 Sb.,

správní řád, z něhož mimo jiné vyplývá, že pokud si adresát zásilku nevyzvedne ve lhůtě ].0 dnů ode
dne, kdy byla připravena k vyzvednutí, písemnost je považována za doručenou posledním dnem této
lhůty.

Ve Slaném dne 29.07 .2020

arkéta škrancoVaM8r
vedoucíodboru kultury

a památkové péče
Městského úřadu Slaný

-2-

Rozdělovník
účastníci řízení - doručeno do vlastních rukou
Domov Pod Lipami Smečno

obdrží na vědomí
Městský úřad Slaný - stavební úřad
Národní památkorr,ý ústav - územní odborné pracoviště středních Čech v Praze

J


